
QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 20132  CADERNO 3

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568962

O Ilmº. Sr. MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO, Coordenador 
Fazendário da Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Marituba - CERAT – MARITUBA, 
desta Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ SABER aos titulares 
ou representantes legais da firma abaixo identificada, que 
foi lavrado contra a mesma o Auto de Infração e Notificação 
Fiscal – AINF nº 092013510000556-0, oriundo da Ação Fiscal 
Pontual nº 092013820000173-1, ficando NOTIFICADOS, na 
forma do disposto pelo Artigo 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30/12/1998 e alterações posteriores, a efetuar o recolhimento 
do crédito tributário ou apresentar impugnação no prazo de 30 
(trinta) dias, contado a partir do 15º dia da publicação desta 
Notificação, o que poderá ser feito diretamente junto à sede 
da CERAT - Marituba, situada à Rodovia BR-316 – KM-13, SN – 
Marituba/Pará, findo o qual, sujeitar-se-á cobrança executiva do 
crédito tributário.
AFRE: Elson de Almeida Pereira
Razão Social: Pará Indústria e Comércio de Pescados Ltda
Inscrição Estadual: 15.295.413-9
MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
COORDENADOR FAZENDÁRIO
CERAT – MARITUBA

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568973

PORTARIA  Nº 1147  DE  12  DE AGOSTO DE  2013.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 
31852 de 10/02/2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo nº 
002013730012316-1,  SIAT/SEFA;
CONSIDERANDO  a Solicitação para Apresentação de 
Manifestação de Interesse, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 32.431 de 04 de julho de 2013, referente ao contrato de 
financiamento com o Banco Interamericano de Desenvolvimento 
(BID) Nº do 2078/OC-BR para implantação do Programa de 
Apoio à Modernização e à Transparência da Gestão Fiscal do 
Estado do Pará (PROGEFAZ), e
CONSIDERANDO o disposto no § 5º do art. 42 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º  Fica constituída a Comissão de Licitação para o 
Processo Licitatório nº 024/2013, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para realização de ações educativas e de 
orientação sobre o Programa Nota Fiscal Cidadã, instituído pela 
Lei N º 7.632, de 22 de maio de 2012, mediante a utilização de 
linguagem artística e de meios de comunicação social, tais como: 
teatro, teatro de bonecos, jogos, música, dinâmicas de grupos, 
brincadeiras, palhaços, animadores, rádio teatro, rádio difusão, 
vídeo popular e de atos shows em ruas e praças públicas.
Art. 2º  A seleção de consultores será baseada nos procedimentos 
estabelecidos nas Políticas para Seleção e Contratação de 
Consultores Financiadas pelo Banco Interamericano de 
Desenvolvimento, conforme determina a “Cláusula 4.04 
– Contratação e Seleção de Consultores” do contrato de 
financiamento com o Banco Interamericano de Desenvolvimento 
(BID) Nº do 2078/OC-BR firmado com objetivo de implantação 
do Programa de Apoio à Modernização e à Transparência da 
Gestão Fiscal do Estado do Pará (PROGEFAZ).
Art. 3º A Comissão será presidida pela servidora RUTILENE DE 
FÁTIMA DA FONSECA GARCIA, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Identificação Funcional nº 324960302, lotada na Diretoria de 
Fiscalização e será composta pela seguinte equipe de apoio 
técnico::
I - AQUILES NUNES MATOS GUERRA, Secretario de Gabinete, 
Identificação Funcional n.º 0563318, lotado na CGLC/SEFA;
II - RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, 
Identificação Funcional nº 5206855/1, lotado na CGLC/SEFA;
Art. 4º A Comissão terá as seguintes atribuições:
I – Avaliar as manifestações de interesse recebidas pelo órgão 
Executor, bem como das informações relativas à experiência e 
competência dos consultores, relevantes para a execução do 
serviço pelas empresas consultoras;
II - Indicar, mediante relatório fundamentado, a empresa 
consultora selecionada para Convite com objetivo de execução 
do objeto do contrato;
III – Realizar demais procedimentos necessários a execução do 
processo licitatório de que trata esta Portaria.
Art. 5º Todos os atos da Comissão deverão ser documentados 
e registrados em ata assinada pelos respectivos membros, 
conforme previsto nas políticas do banco.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração/SEFA

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569028

PORTARIA N.º 0119, DE 12 DE AGOSTO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, e tendo em vista os termos do Processo n.º 
192012730002474-9/SEFA,

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso I da Lei n.º 5.529, de 
5 de janeiro de 1989 e com base no parecer em anexo, exarado 
pela Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do 
art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a isenção 
do Imposto sobre a Transmissão “Causa Mortis” e Doação de 
quaisquer bens e direitos - ITCD, relacionado ao seguinte imóvel, 
abaixo descrito, integrante do espólio de MARIA DA CONCEIÇÃO 
LIMA MIRANDA:
  Terreno contendo edificação situado na Passagem Gurjão nº 
25-A, com entrada pela Rua Engenheiro Fernando Guilhon (ex-
Conceição), entre esta e a Avenida Bernardo Sayão, de onde 
dista 68,00m com fundos projetados para a Passagem Amaral, 
bairro do Jurunas, nesta cidade, de forma irregular medindo 5,60 
metros de frente; 46,80 metros nas laterais direita e esquerda; 
e 7,00 metros na linha de travessão dos fundos, com uma área 
total de 294,84m², confinado à direita com o imóvel nº 23, à 
esquerda com o imóvel de nº 25-B e aos fundos com quem de 
direito (sic). Registro de Imóveis - 1º Ofício, matrícula 22687, 
folha 187, Livro nº 2-BW.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 12 de agosto 
de 2013.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568783

PORTARIA N.º201304004897, DE 13/08/2013 - PROC 
N.º 2013730018501/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Reginaldo da Silva Nascimento – CPF: 
400.115.852-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO SPORTING 1.4/Pas/Automovel/9BD195193C0216943

PORTARIA N.º201304004899, DE 13/08/2013 - PROC 
N.º 2013730018495/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Nildezir Paulo Nascimento Oliveira – CPF: 
089.643.192-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3026297

PORTARIA N.º201304004901, DE 13/08/2013 - PROC 
N.º 2013730018508/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Roberto Pinheiro de Castro – CPF: 
410.058.212-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M93476264

PORTARIA N.º201304004903, DE 13/08/2013 - PROC 
N.º 2013730018549/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Dercelene Maria Begot Luz – CPF: 145.821.042-15
Marca/Tipo/Chassi
VW/PARATI 1.6/Pas/Automovel/9BWGB05W3CP025787

PORTARIA N.º201304004905, DE 13/08/2013 - PROC 
N.º 2013730018559/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Carlos Lavareda da Silva – CPF: 
082.197.452-15
Marca/Tipo/Chassi
GM/CLASSIC LIFE/Pas/Automovel/9BGSA19909B182022

PORTARIA N.º201304004907, DE 13/08/2013 - PROC 
N.º 2013730018558/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Anderson Leal da Silva – CPF: 839.445.402-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PUNTO ELX 1.4/Pas/Automovel/9BD11812191063598

PORTARIA N.º201304004909, DE 13/08/2013 - PROC 
N.º 2013730018565/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Valdemir Cunha de Assis – CPF: 
189.169.102-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX/Pas/
Automovel/9BD15822786111278

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO – SEFA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568794

PORTARIA Nº 1138 DE 12 DE AGOSTO DE 2013
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora ELENE 
CATARINE FERNANDES DA SILVA, Administradora, Id Func nº 
4480/1, lotada na Coordenação de Modernização e Gestão 
Fazendária, do mês de agosto/2013 para o mês de outubro/2013, 
referentes ao exercício de 15.06.2012 a 14.06.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1139 DE 12 DE AGOSTO DE 2013
PRORROGAR, por 31 (trinta e um) dias a Licença para Tratamento 
de Saúde, do servidor JOSÉ CLÁUDIO RODRIGUES LEITE, Id 
Func nº 5143993/1, Agente Administrativo, lotado na CERAT de 
Marabá, no período de 26.07.2013 a 25.08.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1140 DE 12 DE AGOSTO DE 2013
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês 
de setembro/2013 aos servidores desta Secretaria de Estado da 
Fazenda conforme escala abaixo:
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
03246965 RUTE HELENA MOREIRA PEREIRA 	 02/07/2012 - 01/07/2013
DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E FISCAL
05052610 DIOCELIA DO S P NERY DA COSTA 	 01/08/2012 - 31/07/2013
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
05096910 DELMIRA NAIFF DE M MENDES 	 01/09/2012 - 31/08/2013
05017831 ALEGRIA SOARES 		  11/05/2012 - 10/05/2013
JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
03251446 CARLOS MONTEIRO ALVES 		  11/05/2012 - 10/05/2013
ESCOLA FAZENDÁRIA
03191443 ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM 	 27/08/2012 - 26/08/2013
COORDENAÇÃO DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO FAZENDÁRIA
03250490 MYLENE COELHO FRANCO MARQUES 	 10/03/2012 - 09/03/2013
CORREGEDORIA FAZENDÁRIA
05149371 ELIANA DE OLIVEIRA SEMBLANO 	 01/08/2012 - 31/07/2013
05097223 ANA CRISTINA VIANA ABREU 	 01/09/2012 - 31/08/2013
CONSULTORIA JURÍDICA
05149592 VANIA MARIA B DE S NOGUEIRA 	 01/08/2012 - 31/07/2013
UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
05052599 SELMA LUCIA MONTEIRO SILVA 	 01/08/2012 - 31/07/2013
DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO
05570395 ROSELI DE ASSUNCAO NAVES 	 26/11/2011 - 25/11/2012
05436990 MARILENE XAVIER CARVALHO 	 30/04/2012 - 29/04/2013
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS
03249425 ALDALEA LUCIA CRAVO CARNEIRO 	 10/07/2012 - 09/07/2013
03244733 ANA CRISTINA H DA SILVA 		  01/08/2012 - 31/07/2013
CÉLULA DE ANÁLISE E CONTROLE DAS OBRIGAÇÕES PRINCIPAIS
00051802 FRANCISCO MACIEL N DE AZEVEDO 	 15/07/2012 - 14/07/2013
CÉLULA DE CONTROLE E COBRANÇA DA DÍVIDA ATIVA
03251063 MARIA RITA IMBIRIBA TAVARES 	 05/05/2012 - 04/05/2013
03250105 WILSON JOSE DE OLIVEIRA 		  16/01/2004 - 15/01/2005
00055956 JOAO DE JESUS MARCAL M FILHO 	 06/01/2010 - 05/01/2011
CÉLULA PLANEJAMENTO MONITORAMENTO E ESTUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO
05280443 HENRY MUFARREJ HAGE 		  22/04/2012 - 21/04/2013
05128315 ALUIZIO AFONSO B RUFFEIL 		 06/08/2012 - 05/08/2013
05858062 EDUARDO DE SOUZA DIAS 		  13/05/2012 - 12/05/2013
05128455 CARLOS ALBERTO O DA COSTA 	 11/05/2012 - 10/05/2013
05128560 MAURO AIRTON M DE L PONTES 	 11/05/2011 - 10/05/2012
CÉLULA DE AVALIAÇÃO E CONTROLE DE AUTOMAÇÃO FISCAL
05861187 FRANCISCO ASSIS C JUNIOR 		 08/07/2012 - 07/07/2013
CÉLULA DE PROGRAMAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO DAS AÇÕES FISCAIS
02007622 CARMEN ELIZABETE S DA SILVA 	 01/08/2012 - 31/07/2013
00310832 JORGE LUIS DE SOUSA MENDES 	 07/06/2012 - 06/06/2013
CÉLULA DE GESTÃO DE PESSOAS
00004049 ANTONIO CARLOS DOS S PINTO 	 15/06/2012 - 14/06/2013
00104493 MARY SANTA CAMARA FEIJO 		 01/04/2012 - 31/03/2013
05144167 ANIBAL MONTEIRO BARATA 		  01/08/2012 - 31/07/2013
03265820 MARLENE DA SILVA DANTAS 		 01/03/2012 - 28/02/2013
CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS
05042445 ANTONIO QUENTAL A JUNIOR 	 01/08/2012 - 31/07/2013
CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS FINANCEIROS
05096715 SILVIA CRISTINA BENTES DA SILVA 	 01/09/2012 - 31/08/2013
CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO
00065480 RAIMUNDO ORLANDO PENA FILHO 	 01/05/2012 - 30/04/2013
03156370 JOSE ANTONIO CAMBRA GOUVEIA 	 18/06/2012 - 17/06/2013
03250784 RAIMUNDO NONATO DA SILVA 	 28/04/2012 - 27/04/2013
58895310 MARIA CRISTINA BRAZ MANGAS 	 04/05/2012 - 03/05/2013
CÉLULA DE GESTÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
03249166 JOAO HENRIQUE TEIXEIRA FLEXA 	 19/06/2012 - 18/06/2013
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BELÉM


